Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 264

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Concede  a  MEDALHA PERCY NEWTON DE LACERDA
CÉSAR

A Camara de Vereadores de Pindamonhangaba no uso de suas atribuições legais,
aprova o seguinte decreto:

Art. 1° Fica concedida a MEDALHA PERCY NEWTON DE LACERDA CÉSAR ao Sr.
João Carlos Ribeiro Salgado, por sua significante atuação como radialista e jornalista.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser
agendada pelo autor do projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2023.

RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES -  RENATO CEBOLA
Vereador - PV

João Carlos Ribeiro Salgado  é jornalista, pós graduado em
marketing e atualmente realiza mais duas pós na área de
Direitos Humanos. Efetivamente trabalha na comunicação
desde 1986 quando iniciou como estagiário na então Radio 94
FM e na Jovem Pan Am de São Paulo a pedido do conterrâneo e
locutor Franco Neto, que se tornou seu grande amigo. Logo em
seguida foi para a Rede Difusora, tendo atuado nas rádios
Difusora AM de Pinda e Taubaté, Cultura e 99 FM. Ainda no
rádio passou pela Clube de São José dos Campos, rádio
Aparecida  e Cacique de Taubaté e foi fundador, Presidente e
diretor comercial e artistico da emissora, onde desenvolveu
todas as funções, hoje 107 FM. Na midia e empresa foi
colunista de vários jornais e por vários anos proprietário do
Jornal Perfil. Como diretor da Flash Comunicação prestou
serviço para empresas dos mais variados segmentos como
Estrada de Ferro Campos do Jordão , Associação Atlética
Ferroviária, Clube de Campo Piracuama, Paineiras Country Club,
Funvic, Externato São José, Faculdade de Musica Santa Cecilia e
Colegio Objetivo, foi colunista de jornal entre outros. Em gestão
pública foi jornalista e Presidente da Fundação Dr. João
Romeiro (Tribuna do Norte), Assessor Parlamentar do então
deputado federal Geraldo Alckmin, assessor de imprensa da
Prefeitura de Campos do Jordão, Secretário de Comunicação,
Esportes e Turismo , Secretário de Relaçães Instutucionais e
atualmente ocupa a Secretaria da Mulher, Família e Direitos
Humanos e eventulamente é comentarista da TV Federação
Paulista de Futebol.

1

		2023-02-06T12:46:38+0000